
康樂本館-第2特展室

2022.10.01(Sat.)-2023.05.21(Sun)
我們活過：考古人骨遺骸暨墓葬展

特展以考古學、體質人類學對臺灣史前文化人骨遺骸

及墓葬研究之成果為背景，說一則有關生老病死的故

事。透過科學分析方法，我們得一窺先民的生計活動

、精神信仰與社會組織，並感受他們在那個遙遠時代

中所譜出的生命樂章。【活動詳情】

圖

5
6 康樂本館-多功能空間

2023.05.02(Tue)-2023.12.31(Sun)
「海上人：阿美族遠洋漁生」特展

戰後臺灣社會快速變遷下阿美族人從事遠洋漁業的著

墨是被忽略的。本展覽以「海上人：阿美族遠洋漁生

」為主題，即是為了讓國內外觀眾了解臺灣南島語族

（原住民）進入資本主義勞動市場的海洋經驗與貢獻

，以及與國際連結的過往、內涵與意義，也希望藉此

提供更完整的臺灣原住民的海洋勞動史。

【活動詳情】

https://www.nmp.gov.tw/
https://www.nmp.gov.tw/


直擊！博物館後臺 特展

資訊爆發的現代，我們已習慣到博物館參觀展覽，閱

讀藏品的故事，卻很少想過藏品從何而來。作為觀眾

，似乎只能看見博物館對外開放的某個面向，無法體

會真實的幕後工作，也因此對博物館的後臺充滿好奇

與想像。

本展覽從考古遺留的生命史談起，呈現考古遺留如何

從考古遺址輾轉進入博物館，以及展示前必須經歷的

一連串過程。展覽同時與插畫家辛卡米克合作，以七

隻貓為主角，化身博物館不同類型的工作人員，帶領

參訪者了解博物館幕前、幕後的工作情況。

【活動詳情】

2023.05.10(Wed)-2024.01.01(Mon)
康樂本館B1展示中庭

卑南遺址公園-遊客服務中心多功能教室

2023.05.12(Fri)~09.10(Sun)
手築之間：卑南族傳統建築文化特展

《手築之間：卑南族傳統建築文化特展》呈現卑南族

傳統家屋與少年會所兩種建築的文化內涵與工藝技術

，族人在學習與實踐的過程中，進一步轉化祖先的智

慧，將傳統工藝技術應用於當代生活，營造出部落的

生活美學。

    本展覽集合卑南族人傳統生態智慧與建築工藝，期

望深化民眾認識部落傳統建築與生活體驗，重新鏈結

人、建築與環境的密切關係。【活動詳情】

特展系列活動

2023.07.08(Sat)14:00-17:00
卑南遺址公園-遊客服務中心多功能教室

綠色構築的新生活浪潮：特展導覽與手作竹

牆體驗

活動一

講師│鄭志強（姆姆傳家寶工作室負責人）

2023.08.26(Sat)14:00-17:00
卑南遺址公園-自然教室

重返祖先的路與手作籐編體驗

活動二

講師│高詩捷（前卡大地布部落青年會會長）

https://event.culture.tw/
https://www.nmp.gov.tw/


昆蟲界的復仇者聯盟：蜂類的秘密生活 

提到蜂類，相信大家都不陌生。牠們既可愛又可怕，

只要聽到牠們的嗡嗡聲，就足以讓人心驚膽戰。讓我

們一起來認識蜂，揭開蜂類神奇的面紗。

【活動詳情及報名】

2023.06.10(Sat)13:30-16:00
講師│楊維晟講師│呂縉宇 (山豬老師)

卑南遺址公園-自然教室

卑南遺址公園-卑南遺址公園戶外園區

隨著初夏到來，卑南遺址公園的夜晚開始熱鬧了起

來。讓我們跟隨著山豬老師的腳步，一起探索這裡

豐富多彩的昆蟲生態，幸運的話還能看到精彩的羽

化畫面。快來加入我們，一起體驗這場令人驚奇的

夜遊吧！【活動詳情及報名】

活動費用 $100(不含門票)

初夏夜遊：昆蟲夜間觀察

2023.05.12(Fri)、 06.03(Sat)
18:30-21:00

有想過史前人長什麼樣子嗎？

史前人常利用陶土塑造各種容器與工具，偶爾會以

人形樣態作成陶器把手或是陶偶。這是一件在圓山

遺址出土的人形陶偶，3000多年前的人是否就是長

這個樣子呢？

史前館將在5月19號正式重新開幕，將展出更多精

緻的史前文物，掃描以下QRCode搶先欣賞這次展

出的人形陶把，也別忘了5月19日後來史前館尋找

他的身影或其它史前人偶吧！

https://event.culture.tw/
https://event.culture.tw/

